Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Exmo. Sr. Prefeito, que interceda junto aos departamentos competentes para que

sejam instaladas câmeras de monitoramento de segurança no Cemitério Municipal

“Arlindo Pizzo” e Jardim da Paz, como forma de aumentar a segurança e evitar furtos

no local.

JUSTIFICATIVA

Devido à vários relatos de munícipes que reclamam que vem ocorrendo furtos
no cemitério municipal, é que faço o presente Apelo. Foi-me relatado que além do
furto vem ocorrendo vandalismo, pois eles acabam por furtar vasos, argolas, placas e
ornamentos de bronze e outros materiais e acabam por quebrar os túmulos e jazigos.

Também é de conhecimento que no cemitério Jardim da Paz, muitas pessoas
vem utilizando o local para usar drogas e manter relações sexuais, o que é um absurdo
e que o poder público não pode deixar que isso aconteça.

Muitas vezes é difícil para a família que perde seu ente querido, gastar para
deixar o local bonito, acaba tendo vilipendiado a última morada de seus entes.

Nesse sentido, é preciso que a Prefeitura instale câmeras de monitoramento
no local, para que se evitem esses furtos, e se não surtir efeitos que seja intensificada
a patrulha da Guarda Patrimonial no local.

Diante disso, com vistas a melhorar a segurança dos cemitérios do município,
rogo pela brevidade no atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 25 de março de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

67
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 1

09
3-

U
G

18
-K

83
V

-4
3U

Z

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1093UG18K83V43UZ, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1093-UG18-K83V-43UZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

67
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 1

09
3-

U
G

18
-K

83
V

-4
3U

Z

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1093UG18K83V43UZ
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1093UG18K83V43UZ
		2024-03-25T11:27:48-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura